- 1 -

〔2022〕82〓

关于 2021 年宁夏建设施工工法
关键技术鉴定结果的公告

为加快建设工法关键技术研发与推广，进一步提升行业科

技创新能力，促进住房城乡建设行业科技进步和高质量发展，

根据《宁夏建设领域科技成果推广应用管理办法》（宁建发

〔2014〕152号），经自治区住房和城乡建设厅组织专家论证、

评审，“预应力混凝土空心楼板预置埋件施工工法”等 57项关键

技术通过 2021年自治区级建设施工工法关键技术成果鉴定（见

附表），现予以公布。

宁夏回族自治区住房和城乡建设厅

公 告

- 2 -

附件：2021年宁夏建设施工工法关键技术鉴定结果

宁夏回族自治区住房和城乡建设厅

2022年 5月 7日

- 3 -

附件

2021 年宁夏建设施工工法关键技术鉴定结果
序号 技术名称 申报单位 鉴定类别 鉴定方式

鉴定
委员会（人）

主任委员 备注

1
甲醇热风炉供热冬期

施工工法
银川三建集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

2 混凝土地面拉槽施工工法 银川三建集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

3
建筑节点处不同等级
混凝土一次浇筑施工工法

宁夏中建万喜建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

4 机械喷浆施工工法 宁夏中建万喜建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

5
现浇型钢混凝土斜柱定位放线施

工工法
宁夏建工集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

6
钢管桩贝雷片栈架

施工工法
宁夏建工集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

7
卡槽拼装可拆卸预留洞

模具施工工法
宁夏建工集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

8
自制地面操控可移动装置板底钻

孔施工工法
宁夏建工集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

9 外墙 U 型截水槽施工工法 宁夏建工集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

10
电动液压活动展墙安装

施工工法
宁夏建工集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

- 4 -

序号 技术名称 申报单位 鉴定类别 鉴定方式
鉴定

委员会（人）
主任委员 备注

11 墙面固定展壁施工工法 宁夏建工集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

12 抗震支吊架安装施工工法 宁夏建工集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

13
“U”型钢夹板石材百叶

施工工法
宁夏建工集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

14
自制移动控制架井圈座

施工工法
宁夏第三建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

15
检查井座圈组装式模板

施工工法
宁夏第三建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

16
多重增强钢塑复合管焊接

施工工法
宁夏第一建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

17
砌体中钢筋混凝土条带 U型模块

浇筑施工工法
宁夏第一建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

18
临空构件模板支撑平台

施工工法
宁夏第一建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

19
异型群体建筑工程建立轴网测量

放样施工工法
宁夏第一建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

20
混凝土上翻结构工具式

模板施工工法
宁夏第一建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

21
不同厚度现浇楼板三角形马凳支

撑施工工法
宁夏锐翔建设集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

- 5 -

序号 技术名称 申报单位 鉴定类别 鉴定方式
鉴定

委员会（人）
主任委员 备注

22
自制工具式快速测量路缘石平直

度施工工法
宁夏锐翔建设集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

23 砌体墙面后开槽施工工法 宁夏汇达建设工程有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

24
高压旋喷桩中 H型钢插拔

施工工法
宁夏建设投资集团岩土工程

有限公司
工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

25
非透明幕墙空腔保温层

防水施工工法
宁夏建设投资集团装饰工程

有限公司
工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

26
构造柱、圈梁免支模

施工工法
中建二局第一建筑工程有限

公司
工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

27 铝模整体式施工工法 中建三局集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

28
高大空间吊顶转换层

施工工法
宁夏晨禹水利水电建筑工程

有限责任公司
工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

29
机械展放大型输送机胶带施工工

法
宁夏煤炭基本建设有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

30
可移动吊篮栈桥维修

施工工法
宁夏煤炭基本建设有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

31 风电基础锚栓笼施工工法 中电建宁夏工程有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

32
筏板钢筋扣件式定位

施工工法
中冶建工集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

33
公路土路肩机械成型

施工工法
中国铁建大桥工程局集团有

限公司
工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

- 6 -

序号 技术名称 申报单位 鉴定类别 鉴定方式
鉴定

委员会（人）
主任委员 备注

34
高墩大跨度连续刚构桥挂篮反力

架预压施工工法
中国铁建大桥工程局集团有

限公司
工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

35
墩身混凝土喷淋养护

施工工法
中国铁建大桥工程局集团有

限公司
工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

36
小型钢筋笼机械制作

施工工法
中国铁建大桥工程局集团有

限公司
工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

37
装配式梁板整体液压外模

施工工法
宁夏公路桥梁建设有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

38
灌注桩钢筋笼吊挂定位

施工工法
宁夏公路桥梁建设有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

39
悬吊安装独柱墩钢盖梁

施工工法
宁夏公路桥梁建设有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

40
大型预制构件侧面机械凿毛

施工工法
宁夏公路桥梁建设有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

41
混凝土反坎一次性浇筑

施工工法
宁夏第五建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

42
异形建筑 GPS-RTK定位测量

施工工法
宁夏第五建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

43
外脚手架工具式连墙件

施工工法
宁夏第五建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

44
钢筋暗撑悬挑构件模板的

施工工法
宁夏第五建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

45
钢结构夹具固定安全绳

施工工法
宁夏第五建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

- 7 -

序号 技术名称 申报单位 鉴定类别 鉴定方式
鉴定

委员会（人）
主任委员 备注

46
基于 BIM 技术的综合
支吊架施工工法

宁夏宏远建设工程有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

47
灌注桩后插钢筋笼定位

施工工法
宁夏夯中岩土工程有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

48
混凝土梁翼板双齿板
防漏浆施工工法

宁夏交通建设股份有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

49
预应力孔道排气压浆

施工工法
宁夏交通建设股份有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

50
预应力混凝土水平构件
逆向张拉施工工法

中铁一局集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 王海琳

51
混凝土楼地面一次原浆成型

施工工法
宁夏第二建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

52
双机抬吊大跨度预应力钢桁架安

装施工工法
宁夏第二建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

53 电磁辐射防护层施工工法 宁夏第二建筑有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

54
PVC-U排水管道维修

施工工法
宁夏对外建设有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

55
短螺旋挤土灌注桩桩芯隔离破除

桩头施工工法
宁夏视通建设集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

56
砌体填充墙安装配电箱

施工工法
宁夏视通建设集团有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳

57
全深式水泥稳定就地冷 再生基

层施工工法
宁夏善途建设景观有限公司 工法关键技术鉴定 会议鉴定 5 孙晓阳